Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 599 de 18/03/2022 18/03/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

ATOS ADMINISTRATIVOS PROCESSO SELETIVO PUBLICAÇÕES DIVERSAS

ATA DE DILIGÊNCIA
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº. 02/2022

Aos dezoito dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às oito horas e trinta minutos, na Prefeitura
Municipal de Dores do Turvo, Estado de Minas Gerais, situado na Praça Cônego José Agostinho de Resende, nº
30, Centro, reuniu-se a COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO PARA PROCEDER, SUPERVISONAR E
ACOMPANHAR PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DO MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, MINAS
GERAIS, composta pelo Presidente Presidente: Kallil Dahier Moreira Cunha, e os membros Vanildo Elias
Marotta Moreira e Bethânia Marotta Fernandes, instituída conforme Portaria 123/2022 e a Controladora
Interna do Município Maria Carolina Pereira de Oliveira Moreira em atendimento às disposições contida na
referida Portaria e do Edital de Processo Seletivo nº 02/2022, procedeu-se à abertura de reunião referente ao
processo seletivo.
Inicialmente o Presidente discorreu sobre o atendimento aos Princípios da Publicidade, Legalidade,
Impessoalidade, Moralidade e Eficiência com que o procedimento foi realizado. O Processo Seletivo foi
publicado na data de 14/03/2022, no Diário Oficial do Município e disponibilizado no site do Município em
www.doresdoturvo.mg.gov.br. De forma geral foram realizadas 02 inscrições em envelopes devidamente
lacrados e rubricados, os quais passam a ser abertos nesta reunião para avaliação do cumprimento das
obrigações e documentos constantes do edital 02/2022. Ambos canditados cumpriram as determinações do
edital quanto a apresentação dos documentos, restando a seguinte classificação:

Para a vaga de técnico de agente comunitário de saúde:

INSCRIÇÃO NOME CARGO PONTOS EXPERIÊNCIA TOTAL CLASSIFICAÇÃO

1 MÁRCIA APARECIDA TEIXEIRA ACS 5 2 7 1ª

Para a vaga de médico ESF:

INSCRIÇÃO NOME CARGO PONTOS EXPERIÊNCIA TOTAL CLASSIFICAÇÃO

2 Rafael Augusto Moreira Pereira Médico ESF 5 3 8 1ª

Nada mais havendo a tratar, a Comissão Especial declarou encerrada a Reunião de Diligência, restando a Ata
assinada pela Comissão e posteriormente encaminhado o processo para parecer e homologação.

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 599 de 18/03/2022 18/03/2022

Dores do Turvo, 18 de março de 2022.

Kallil Dahier Moreira Cunha

Vanildo Elias Marotta Moreira

Bethânia Marotta Fernandes

Maria Carolina Pereira de Oliveira Moreira

Código Identificador: 015.00047.00051.001.001.0022.0024.0000291

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

LEGISLAÇÕES DECRETOS PUBLICAÇÃO

DECRETO Nº 16 de 18 de março de 2022

“Flexibiliza medidas e disciplina a aplicação de medidas restritivas e adequações do protocolo do
Programa Minas Consciente em razão de surto de doença respiratória Corona vírus (COVID-19).”

O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, através de seu Prefeito Valdir Ribeiro de Barros, no uso das atribuições
de seu cargo, em conformidade com as leis em vigor e a Lei Orgânica do Município;

Considerando as medidas de prevenção ao contágio, enfrentamento e contingenciamento no âmbito do Poder
Executivo Municipal de Dores do Turvo, da epidemia de doença infecciosa viral respiratória causada pelo
agente Corona vírus (Covid-19).

Considerando orientação da Organização Mundial da Saúde onde um dos pedidos é para que a população siga à
risca todas as recomendações;

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 599 de 18/03/2022 18/03/2022

Considerando melhoria no quadro geral de infectados, ampliação de vacinação com ciclo completo de primeira
e segunda dose para todos os grupos do PNI;

Considerando a manutenção da onda verde para o Município de Dores do Turvo pelo Governo do Estado de
Minas Gerais;

DECRETA:

Art. 1º - Fica mantida SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA em Saúde Pública no Município de Dores do Turvo em
razão de epidemia de doença infecciosa viral respiratória – COVID-19, causada pelo agente Novo Coronavírus –
SARS-CoV-2 – 1.5.1.1.0.

Art. 2º - Fica revogado o artigo 2º do Decreto 46/2021, passando a vigorar, as seguintes medidas de restrição e
circulação:

I – Ficam permitidos eventos públicos ou particulares com músicas ao vivo ou sonorização mecânica, devendo
necessariamente os organizadores solicitarem alvarás, quando da utilização de espaços públicos, na Prefeitura
de Dores do Turvo e cumprirem todas as medidas sanitárias;

II – Fica permitido o funcionamento de qualquer comércio ou estabelecimento em horário livre, desde que
respeitados os alvarás de funcionamento;

III – Fica flexibilizado a obrigação de circulação de pessoas com uso de máscara, em qualquer espeço público ou
de uso coletivo;

Parágrafo Único: Pessoas com síndrome gripal ou suspeita de contato com contaminados pelo COVID19
deverão usar máscaras em quaisquer ambientes.

Art. 3º – Revogam-se as disposições contrárias ou conflituosas com este Decreto.

Art. 4º – Este Decreto entra vigor na data de sua publicação.

Dores do Turvo, 18 de março de 2022

Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito do Município de Dores do Turvo

Código Identificador: 015.00047.00051.001.003.0014.0006.0000292

 PORTARIA Nº 152/2022

“NOMEIA DIRETORA DE UNIDADES ESCOLAR”

O PREFEITO MINICIPAL DE DORES DO TURVO/MG, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, COM FUNDAMENTO

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 599 de 18/03/2022 18/03/2022

NA LEI  ORGANICA DO MUNICÍPIO LEI  COMPLEMENTAR 01/2020 E EM FACE DA NECESSIDADE DO
PROVIMENTO DO CARGO:

RESOLVE:

 Art.1º:  Fica nomeada FERNANDA DA COSTA RESENDE, Diretora de Unidade Escolar “Creche João do
Nascimento Filho, brasileira, casada, inscrita no CPF sob nº 120.864.856-03, RG – MG-18.763.279, para exercer
funções inerentes vinculados a DIRETORA DE UNIDADES ESCOLAR, com  dedicação exclusiva .
Art.2º: Determinar que esta portaria retroaja em 21/02/2022.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Dores do Turvo, 18 de março 2022.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.003.0015.0006.0000293

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

LICITAÇÕES PREGÃO PRESENCIAL AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO

MUNICIPIO DE DORES DO TURVO MG, torna público que será realizado no dia 31/03/2022, as 09h00 –
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2022 – tipo menor Preço Global. Objeto: Registro de Preços para a Aquisição de
defensivos herbicidas glifosato para atender as demandas das Secretarias Municipais do Municipio de Dores do
Turvo MG.  O edital em seu teor estará a disposição dos interessados na sala de licitação desta Prefeitura,
situada na Praça Cônego Agostinho José de Resende, nº 30, centro. Informações pelo número: (32) 3576 – 1130
e-mail: licitação@doresdoturvo.mg.gov.br.  Dores do Turvo, 18 de março de 2022. Eliete Rosa dos Santos
Coutinho -  Pregoeira.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.004.0010.0002.0000295

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

LICITAÇÕES TOMADA DE PREÇO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO, Retificação Anexo II do Edital (projeto) Processo 032/22
Tomada de Preço Nº 001/2022 – Tipo Menor Preço Global. Regime Execução: Empreitada Global. Objeto:
Contratação empresa habilitada para prestação de serviços de obras e engenharia para construção de pontes de
concreto para o Anel viário situado na Rua São Cristovão e MG 280 Dores do Turvo/MG, com fornecimento de
todo o material, equipamentos e mão de obra necessários, conforme plantas, projetos, planilha orçamentária de
custos, cronograma físico-financeiro, memorial descritivo e demais documentos disponibilizados para realização

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 599 de 18/03/2022 18/03/2022

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG.

da obra. Valor Retificado projeto: R$ 1.042.686,32 um milhão, quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta e seis
reais e trinta e dois centavos). Nova data licitação: 05/04/22 as 12:00 hrs; Prazo CRC e visita técnica facultativa
ate 01/04/22. Projeto retificado estará a disposição dos interessados na sala de licitação da Prefeitura na Praça
Cônego Agostinho José de Resende, nº 30, centro. Info. (32) 3576 – 1130 e-mail:
licitação@doresdoturvo.mg.gov.br.  Dores do Turvo, 18/03/22. Eliete R. S. Coutinho -  Presidente CPL.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.004.0011.0016.0000294

Documento assinado eletrônicamente pela Prefeitura Municipal de Dores do Turvo
Chave de Assinatura: 88d90ad87654a298b2086bf091b3d83b
Identificador do Arquivo: 015.18.03.2022.1.0000596
Utilize o QRCODE ao lado para validar a autenticidade deste documento